su potestad, puede conceder *válidamente* dispensas de impedimentos dirimientes matrimoniales sin causa: dije *válidamente*, porque si lo hiciera sin motivo, al menos frecuentemente, pudiera causar males á la sociedad, y aún escándalos. Cualquier otra autoridad eclesiástica inferior al Papa que dispensara sin causa canónica, dispensaría nulamente.

Como cuando se dispensa por la Dataría Apostólica, ó por la Sagrada Penitenciaría, se suele poner (y aún cuando no se ponga se sobrentiende), *si preces veritate nitantur*, de aquí es que se debe tener muy presente lo que dispone Benedicto XIV en su bula que comienza *Ad apostolicæ servitutis*, de 25 de Febrero de 1742. (Se halla en el *Bulario* de Benedicto XIV, tomo 1, pág. 127, y es la 45 en el orden de las bulas). Después de quejarse de los agentes y expendedores de las solicitudes de dispensas de impedimentos, que afirman que «expresio causarum, earumque verificatio in dispensationibus non est aliquid substantiale, sed formalitas quædam, et forensis styli consuetudo,» Benedicto XIV pone á continuación la siguiente corrección: «Quod non minus veritati adversatur, quam executionis ordinem ac modum bene ac prudenter constitutum subvertit; cum expressio causarum earumque verificatio ad substantiam et validitatem dispensationis pertineat, illisque deficientibus, gratia nulla ac irrita sit, nullamque executionem mereatur.»

3093. *P.* Esto supuesto, ¿cuáles son las causas por las que ordinariamente se concede la dispensa?

R. El Papa Benedicto XIV, en su respuesta á las preguntas que sobre esta materia le hizo el arzobispo de Turón, en 26 de Septiembre de 1754, señaló las siguientes causas:

* 1.^a *Cópula cum consanguinea*, vel affine, vel alia persona impedimento laborante præhabita, et prægnantia, ideoque legitimatio prolis; ut,

nempe, consulatur bono prolis ipsius; et honori mulieris, quæ secus innupta maneret. Hæc profecto una est ex urgentioribus causis, ob quam etiam plebejis dari solet dispensatio, dummodo copula patrata non fuerit sub spe facilioris dispensationis. (Marc., tomo 2, núm 2049, causa 8.^a).

2.^a *Ob infamiam*: videlicet, quia vir et mulier invicem conversati sunt, carnali tamen copula inter eos minime subsecuta, et nihilominus orta est suspicio, licet falsa, quod se carnaliter cognoverint. (Véanse los números 3083 y 3110.)

3.^a *Pro muliere* vigintiquatuor annorum et ultra, quæ hactenus virum paris conditionis cui nubere possit non invenit.

4.^a *Angustia loci*, sive absoluta, sive relativa (ratione tantum oratricis), cum, scilicet, in loco originis, vel etiam domicili, cognatio fœminæ ita sit propagata, ut alium paris conditionis, cui nubat, invenire nequeat, nisi consanguineum vel affinem; patriam vero deserere sit ei durum. (Angustus reputatur locus qui 300 focos, seu 1.500 incolas catholicos non excedit, ex declaratione Pii IX edita die 30 Augusti 1847. Quocirca S. Congreg. Conc. declaravit die 16 Dec. 1876: Angustiam loci non esse desumendam a numero focorum cujusque parœciæ, sed e numero focorum cujusque loci vel etiam plurium locorum, si non distent ab invicem ultra milliarem seu 20 minuta.) (Marc., t. 2, núm. 2049, caus. 1.^a). (Véase el núm. 3101, en el que se explica más esta causa.)*